
	 	 	 	 


РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я   Д У М А


Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменений в 

статью 11 Положения о муниципальной службе в городе Иркутске


Принято на   37  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                «  22  »     февраля   2022 
года


В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие со статьей 1 Закона Иркутской области от 2 ноября 2021 года                 
№ 97-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
р у ко в од с т ву я с ь с т а т ь я м и 1 6 , 3 5 , 4 2 Фед е р а л ь н о г о з а ко н а                                                     
от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                                                
от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», статьями 11, 31, 32, 49  Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска


Р Е Ш И Л А: 


1. Внести в статью 11 Положения о муниципальной службе в городе 
Ирку т с ке , у т в е ржд е н н о го р еш ен и ем Думы го р од а Ирку т с к а                                        
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430688/7, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 30 ноября 2021 года                            
№ 007-20-033386/1, следующие изменения:


1) части 2 – 6 изложить в следующей редакции: 

«2. Квалификационными требованиями к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимыми для замещения высших должностей 
муниципальной службы, являются наличие высшего образования не ниже уровня 
специалитета, магистратуры, не менее четырех лет стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, направлению подготовки.




2


3. Квалификационными требованиями к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимыми для замещения главных должностей 
муниципальной службы, являются наличие высшего образования не ниже уровня 
специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, направлению подготовки.


4. Квалификационными требованиями к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимыми для замещения ведущих должностей 
муниципальной службы, являются наличие высшего образования, не менее двух 
лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки.


Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные 
требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, который необходим для замещения ведущих 
должностей муниципальной службы, - не менее одного года стажа 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки.


5. Квалификационными требованиями к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимыми для замещения старших должностей 
муниципальной службы, являются наличие высшего образования без 
предъявления требования к стажу. 


6. Квалификационными требованиями к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимыми для замещения младших должностей 
муниципальной службы, являются наличие профессионального образования без 
предъявления требования к стажу.»;


2) дополнить частями 7 – 9 следующего содержания:

«7. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения 

должности муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды 
замещения должностей федеральной государственной гражданской службы, 
государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, 
воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных 
видов, государственных должностей, муниципальных должностей, должностей 
муниципальной службы и иных должностей в соответствии с федеральными 
законами.


8. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной 
службы,   то   при   исчислении   стажа   работы  по  специальности,  направлению 




подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой 
специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином  
(муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации 
по указанным специальности, направлению подготовки.


3


9. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 
подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина 
(муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и 
умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности 
муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном 
образовании того уровня, который соответствует квалификационным 
требованиям для замещения должности муниципальной службы.».


2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования.


3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 


1)  официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке;


2 ) вне с ение в оригинал решения Думы города Иркут ска                                                     
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430688/7 «Об утверждении Положения о 
муниципальной службе в городе Иркутске» информационной справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  24   »     февраля       2022г.

№ 007 - 20 - 037431/2



